Dramatyczny finał życia wielkiego pisarza – próba wyrzeczenia się wszystkiego, majątku, tzw. zbytkownych form życia, dochodów z własnych dzieł, i pozbawienia tego w testamencie również rodziny, próba ucieczki od całego zła i pustki świata, zakończona chorobą w drodze i śmiercią na stacji Astapowo 7 (20) listopada 1910 roku – to znowu jeden z symboli, w które tak obfitują dzieje pisarzy, dzieje inteligentów rosyjskich, symboli wręcz samobójczego pędu do odkupienia własną egzystencją nieprawości pokoleń i zmazania historycznych win klasy właścicieli ziemskich w tym kraju.

*Мысли не на czasie* (*Несвоевременные мысли*)³²; w tej to właśnie rubryce protestował m.in. przeciwko sentymentalnemu ubóstwieniu ludu, który w rzeczywistości – jego zdaniem – jest ciemny, okrutny, zapity, pełen wad wykształconych przez całą swą niewesołą historię. W felietonie z 3 (16) marca 1918 Gorki zdumiewał się: „I ten oto słaby, ciemny, organicznie skłonny do anarchizmu lud obecnie ma być powołany na duchowego przewodnika świata, na Mesjasza Europy”. I nawiązując jak Błok, do ulubionego w swoich czasach, bo przemawiającego widać do wyobraźni,

31 A. Achmatowa *Poezje wybrane*, wyb.